
256-е sаседание - 28 оитября 1952 rода 43 

оnуб.:шкован ли уже этот доклад и, в противном слу­
чае, когда это будет сде.11.аяо. 

82. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что испа.нских со­
ставителей кратких отчетов не иыеется. Хот.я у Коми­
тета нет никаких прав в вопросах бюджета, Ко!mтет, 
как таковой, и каждый пз его членов обладают из-

4 См. Оф11цпаJ1ы1ые отчеты Генера1ъной Асс1ш6J1еи, шестая 
сессия, Четвертый 1101,штет, 248-е засе~ание. . 

Информаци н о несамоуправлнющихсн территориях , • 
nередаваемаА согласно статье 73е Устава 

(продолжение) 

[Пунк:r 33] '' 
1. Г-н де-l\1А!'ЧЕНА (Доминиканская Республика) 
отыечает, что ввиду особого характера проблем, воз­
никающих в СВJ13И с рассмотрением вопросов о неса­

моуправляющихс.я территорилх, в с:вязи с процедурой 
Ко:митета при рассмотрении информации, передавае­
мой согласно статье 73е У става, и в связи с изучение~~, 
проведенным до сих пор Комитето111, представитель 
Доминиканской Республики пе будет в дапныfi момент 
углубляться в 0тп проблемы, а ограничится за.явлени­
ем об общих принципах, которыми следует рукОБод­
ствоватъся в этих вопросах. 

2. Бол:ее ранние резолюции, принятые Генеральной 
Ассамблеей для обеспечения применения У става :в 
этой области, свидетельствуют о том большом зваче­
юш, которое следует придавать передаче информации, 
упомянутой в статье 73е У става, ее рассмотрению и 
принимаемым в связи с пею мерам. По этой причине 
Ассамблея создала особый орган, который теперь из­
вестен ка~, Комитет по информации о несамоуnрав­

ляющихс.я территориях. После того как с большим 
энтузиазмом были приняты более ранние рекомепда­
цпп, последовал об:мев мнениями и теориями, в ре­
зультате чего был учрежден постоянный аппарат, при 
по:мощи которого главнейшим интересам народов, еще 
пе достигших самоуправления, уде.~~ялось nepJюe место 

по сравнению со всеми оста.~~ьпыми соображениями. 
В настоящей стадии мирового развития глава XI У ста­
ва возла.гает па все ответственные власти обязанность 
обеспечить справедливое обращение со всеми жителя­
ми уnравляе11Iых IIЪ!li территорий и их благополучие. 

3. Все государства-члены Организации доказали, что 
они понп!l[ают важность изложенных :в У ста11е положе­
ний: одни доказали это тем, что передают цеппую 

инфор11Iацию о своих адъшнистративпых :методах, о 
своих программах улучшения . социальных и культур­

ных условий, о своих планах вкономического и мате­
риального развития, а другIIе - тем, что изучают 

эту инфор~1ацию и убеждаются в том, что нет осяо­
ваниtt для песс,шизма. Необходимо примирить идеи 
обеих групп и вновь подтвердить необходимость меж­
дународного сотрудничества. 

4. Несправедш1во мнение некоторых европейских 

• По11естю1 двл: Гевер~ьпой Асса~.1б.1&п. 

• вестншш суверенны111и права:ми в вопросах, касаю­
щихся функциоm1рованпя Комитета. Представитель 
Доминпкапской Республики -подвял весьма важный 
вопрос и был вполне вправе это сделать. 

83. Оп предлаrает отложить дальнейшее обсуждение 
отого вопроса до следующего заседания, когда Сек­
ретариат ответит на вопрос, поднятый представитехем 
Itубы. 

Заседание закрывается в 6 ч. 20 м. вечера. 

256-е 
заседание 

Вторник 28 октября 1952 года, 10 ч. 30 м. утра 

Председатеnь: Г-н Родоnьфо М УНЬОС (Арrентииа) 

Центральные учреждени я, Н ью-Йорк 

кругов о том, что Четвертый комитет являете.я enfant 
terriЫe Генеральной Ассамблеи; следует признать, 
что работа Коъштета проводите.я в такой области, где 
до недавнего вреъ~ени не было сотрудничества, а ва­
блюда.~~ись только отдельные усилия. В то же врем.я 
доминиканская делегация возражает против фракци­
онного духа в Коыитете и против неправильного тол­
кования Устава, в результате чего может возникнуть 
неправильное отношение к делу в юридическом или 

политическом отношении. Также не следует создавать 

впечатления, будто многие государства, представлен­
ные :в ЧетвертоJ11 комитете, умаляют задачу rосударс·rв, 
:которые, по словам Статута Лиги Наций ( стать.я 22), 
Бзлли па себя «священную :миссию цп:вилизации:. . 
Мероприятия ЧетБертоrо RO11[Итета - независимо от 
того, касаются ли они информации, передаваемой уп­
равляющими власт.ш1ш, или фаюоров, которые до11ж­
ны быть приняты во внимание при выяснении вопро­

са, достигло ли васелея11е той или ивой территории 
самоуправления, или еще других вопросо:в - нельзя 

истолковывать как обвинение большинством меньшин­
ства ч:леноБ Комитета в неправильно:м управ.11евии. 
НапротиБ, 0ти мероприятия до.~~жны рассматриваться 
как совr.~естные усилия всех государств-члено:в Орга­
ниsацпи, старающихся путем об:меnа м:ыслей содейст­
вовать прогрессу и благополучию тех :ьшллионов лю­
дей, ноторые живут в весамоупра,вляющихся терри­
ториях и которых нельзя держать в стороне от совре­

менных тепдеяц11й мирового развития. Вдохнов.11яясь 
этим принципом, доъшвикансхая делегация, ка,& и мно­

гие другие делегации, предстаБл.яющие небольшие, во 
независимые суверенные государства, находит БОЗ­

:ьюжным участвовать в обсуждениях IСоъmтета. 

5. Все увеличивающиеся расхождения во взглядах 

относительно толкования всей главы XI У става тре­
буют, чтобы Четвертый комитет рассмотрел Бопрос о 
том, не следует ли ему поручить какому-либо вспо­
:ьюгательному органу, :как например Комитету по ин­
формации о несамоуправа.яющихся территориях, за­

дачу собирать :все, что было с1tаза,но или написано по 
этому вопросу, и предпринять предварительное изу­

чение вопроса о том, как изменить или как толковать 

главу XI Устава. Результаты такого изучения J11ожно 
бы.110 бы предстаБить к десятой сессии Генеральной 



44 Генерапьна11 Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

Ассамблеи, ввиду особых nоложениlt пункта 3 статьи 
109 Устава. Эта яде.я, которая имеет оrром:ное поли­
тическое значение, . поьrожет устранить многие стоящие 

перед Четвертшr :кохитето!r затруднения, вызванные 
ero желанием осуществить декларацию о несамоуправ­
.11.яющихся территориях, содержащуюся в главе XI. 
Такой выдающийся авторитет, как французский юрист 
с :международной известностью профессор Сель, за­
.явил, что положения этой деклара.цпи неясны; а сама 
Генеральная Ассамблея должна была признать необ­
ходимость определить нормы, касающпес.я самоуправ­

ления. Особенно необходимо разъяснить определение 
несамоуправляющейся территории и содержащийся в 
У ставе принцип, согласно которО}IУ «интересы насе­
ления ... Jmляютсл первостепенвьnш~. Этот важный 
вопрос, вопрос несомненно конституционного ха.рактс­

ра, входит в ко~шетенцию Четвертого комитета. 

6. Обращаясь к работе Комитета по информации 
о несамоуправляющихся территориях, представитель 

Домиm1канской Респубдики спрашивает себя, какие 
будут в будущеьr функции ·втого органа, ввиду тоrо 
что оп может закончить расс:матривае~1ые иы вопросы 

общего характера и в то же время не уполномочен 
рассматривать политических проблем. Работа К.о:мите­
та :может быть сведена 1, такиъ1 специальньпr вопро­
са.ъ1, которые уже рассматриваются другими специали­

зированными илn техническими учреждениями Орга­
низации Объединенных Наци~t. Кроме того, если оста­
вить за I{.омитето:м толь~;,о техническую ро.11ь, то не­
обходимо будет рассмотреть вопрос о желательности 
того, чтобы он состоял из представителей, являющих­
ся действительпыъш специалистами в данНЪIХ обла­
стях. Четвертому коыитету необходимо обсудить эти 
вопросы, ~;,огда оп будет рекоыендовать Генеральной 
Ассамблее продлить деятельность Комитета по инфор­
:мацпи о песа11юуправляющихся территориях. 

7. Г-н де-Марчепа переходит затем к вопросу о :меж­
дународном сотрудничестве и взаимопонимании. Уп­
равляющие власти не :могут применять одинаковых 

административных методов, так как эти методы отли­

чаются в зависшiости 01· географических, этполог11че­
ских, социаJiьных, культурных и вконоыических усло­

вий каждой отдельной территории. Поэтоиу Гевера.ль­
пал Ассамблея не должна, как это постоянно утвержда­
.'lа его делегация, при:r.rевять жестких норм при оценке 

вопросов, связанных с инфор~1ацпей о неса11юуправ­
ляющихСJ1 территориях. 

8. У став имеет целью обеспечить :миллионам людей 
постоянныlt прогресс в области з1юно:мпческоrо . и со­
циального бJiаrополучия и достижение политической 
независимости. Священная 11иссия цивилизации, о ко­
торой часто упоминают представители европейских 
стран, должна была обеспечить соблюдение гумани­
тарных принципов, на которых зиждется современное 

общество. Несыотря на то, что сказал представитель 
Бельгии (253-е заседание), текст Статута Лиги На­
ций нельзя назвать более определенным, чем текст 
главы XI Устава; статья 22 Статута, в которой изла­
гаетсл принцип .этой священной миссии цивилиза.пии, 
никак не отразплась ва . ко!ояиальной политmtе, про-

водившейся в конце первой мировой войны и до сих 
пор остающейся без изменений. Составители У става 
были вынуждены даже ввести новый тер:r,шн - «неса-
11юуправляющиеся территории», чтобы подчеркнуть 
свой отказ от отживших идеil о «колониальных наро­
дах» и о «колониях» . Кроме того, совершенно несо­
стоятелен тот довод в защиту управляющих властей, 

согласно которому несправедливо требовать от них 
того, чего не требуют от других стран, которые тоже 
имеют тузе:мпые группы, но не обязаны передавать о 
них инфор11rацию. Никак нельзя сравнива.ть этниче­
ские группы, проживающие в испано-американских 

странах, с отсталыми народами Африки. 

9. Одпако необходимо считаться с факта~ш, а быстрый 
прогресс D мире лвляется таг.и~r фактом. Со времени 
Фрэнцузс1,ой революции и ее прокла:мации свобод че.1:о­
ве1ш туземное население узнало внешний мир, узнало, 

что в нем: хорошо, а что шrохо. Оно узнало об этом мире 
даже еще раньше, когда защитник прав и пезавиеи:мо­

сти американских индейцев Францпс1tо де-Виториа вы­
ступил с пропоБедью своих революционных теорий. 

10. Доклад Коъпrтета по информации о песаыоуправ­
.11лющихся -территор11ях (А/221.9 и Corr. 1) представ­
ляет собой попытку ъrеждународпоrо сотрудничества, 
что, нес11отря на все еще существующие затруднения, 

служит хорошп:у предзпа111енованием. Как ука-зано в 

докладе, для подготовки песамоуправляющпхся наро­

дов к пезависmюсти чрезвычайно важно п необходи­
мо координировать экономическую и социальную дея-

1·ельность и деятельность в области образования. 

11. Члены Четвертого ко~штета высоко ценят те вы­
дающиеся услуги, которые оказали человечеству пра­

вительства и страны, ответственные за управдепие пе­

самоуправл.яющи:r.шся пародами. Но, 111ожет быть, уже 
наступи.'!: ыоъrент, когда в интересах этих народов бы­
.10 бы полезно достичь еще более :высокой степени вза­
имного понимания. 

12. В зак21ючепие г-н де-1\-Iарчена отмечает, что нель­
зя допустить, чтобы идеологические разногласия стали 
причиной взаимного непоюruаппя и связанных с ним 
трагедий . В настоящее время нации всего мира свя­
заны между собой иеждународнm,ш узами, а судьба 
тех, кто еще находится в зависимом положении, долж­

пым образом, nовидиыому, обеспечена главой XI Уста­
ва. Поэтому делегация Домиюпtавск.ой Республики на­
деется, что Четвертый коыитет, принимал какие-либо 
rtоnретпые меры, будет всегда учитывать цели Ор­
гащшации Объединенных Наций и первостепенное 
значение интересов тех народов, которые, согласно 

Уставу, Организация Объединенных Наций дощкна 
ввести в ряды цивилизованных пародов. В этом . п 
только в этом состоит надежда Доминиканской Рес­
публики, которая всегда ревностно сотрудничала в за­
дачах, связанных с системой опеки. 

13. Г-н ЛЕСКУРЕ (Аргентина) заJIВляет, что в ин­
формации, передаваемой Соединеввыы Королевством, 
содержится ссылка на Фальклендс1,ие острова, кото­
рые заняты этой страной. В св.язи с этим оратор де­
лает форъ~альную оговорку относительно тоrо, что Рее-



2S6-e заседание - 211 · октябр11 1952 tода 

публика Арrентины пе признает британскоrо суверени­
тета над эт1ши острова11ш. Доклады, представляемые 

правительством Соедпненноrо КоролевсТБа, ни в ка1,ой 
мере не отражаются на общих и суверенных правах 

Арrентипской Республпки на эти острова, которые, так 
же как и острова Южной Джорджии, Южные Сандвиче­
вы острова и территория Арrентинской Антарктики, на 
исторических, географических и законных основаниях 
бесспорно составляют часть нацпональноrо наследи.я 
Арrентинскоfi Республики. Оратор повторяет, что во 
всех офпциальвых издаm1лх Орrализации Объединен­
ных Haц1ifi Фальклендские острова должны упоминать­
ся 1.ait Is1as Malvinas (острова :Мальвины). 

14. Г-н ХОПЕИНСОН (Соединенное Itоролевство) 
затыяет, что вопрос суверенитета над Фальклендски­
ми островами п зависимыми территориями не вызы­

вает никаких соъшепий у его прав11тельства. 

15. Н. Л. ШЕйIШН (БелоруссRая Советская Социа­
листическ.ая Республика) за.явл.яет, что информация, 
передаваема.я о nесамоуправляющихся территориях, да­

леко не удовлетворительна: в ней не при:водятм стати­

стичесrtие данные, 1,оторыо 111оrли бы дать точное пред­
ставление о существующих :в территориях условиях и 

о фактах, свидетельствующих о печальных условиm 

жизни тузе)fноrо населения. Объективный анализ пока­
зывает, что управляющие державы не делают ничего, 

чтобы содеfiствовать прогрессу территорий, наход.ящих­
с.я под нх управлением, и ннче~I не поощряют введение 

представительных политических органов. Их политика, 
напротив, сводится к эксплоатации: населения и есте­

ственных богатств территорий, которые они считают 
прида.т:rюм к стране-метрополии, источником рабочей 
силы 11 дешевого сырья. Представители управляющих 
держав в Itо:митете пытались доказать, что ою1 управ­
ляют несамоуправляющшшся территориями в интере­

сах населения. Tai,, наприъ.rер, представитель Соеди­
пеппого Itоролевст:ва гордился колониальными досrnже­
шrями своей страны, а представитель Бе.1IЬrии rоворил 
в то11r же духе. Тем не менее, Ra:it видно из фактов, 
управляющие державы не имеют оснований гордиться 
своей работой; ни в одном случае опи не выполmrли 
обязательств, взлтых па себя согласно Уставу. 

16. Касаясь вопроса политического проrресса, r-п 
Шейкпн в качестве прш1ера указывает па предпола­
rае11уrо федерацию территорий Британской Восточной 
Африки, которая, как оп говорит, имеет целью только 
облегчить эксплоатацию населения. Член британского 
парламента r-н Амери заявил, что единственной це­
-~ью этого шrапа является укрепить британское вла­
дычество в Восточной Африке, а согласно журналу 
Economist всю,ая речь о сотрудничестве Jmляется яв­
ным лицемерием, которым прикрьmается стремление 

уве1,овечить господство белого челове1tа. Тузеr,шое на­
селение противится выполнению 0тоrо ш1ана федера­
ции, так как оно усъrатривает в нем конец всякой 
возможности достигнуть са.:моуnравлепИJI. 

17. Что касается расовой дискрпминацип, то ора­
тор указывает на замечание, содержащееся в сnе­

циа.аьиом докладе о социальных условиях (А/2219 и 

• Corr. 1, вторая часть), относительно того, что прин­
цип нед11скриминации в некоторых территориях при­

знается до сих пор только в теории (пунRт 32) и 
что возможности туземноrо населен11я занш1ать более 
ответственные должности все еще очепъ ограничены 

(пункт 33). В Бельrийском Roвro, например, суще­
ствуют две rрупnы гражданских служащих, одна из 

1,оторых состоит из представителей~ыестпоrо населе­

ния, а другая из европейцев. Г-н Шейкип отмечает, 
что в · территориях Британской Восточной Африки 
почти все высшие должности заняты европейцами 

(A/AC.35/L.87, пункт 60). • 

18. Не лучше также по.1ожепие и в 01,оноiшческой и 
социальной областях. • В результате юrrенсивной 0кс­
плоатации естественных богатств весамоуправляю­
щихся территорий при отсутствии новых инвестиций 
в oтrr районы (Шльно нарушаете.я равновесие между 
ввозом и вывозом, что, конечно, очень тяжело отзы­

вается па :многих несамоуправляющихся территориях. 

Как недавно признал во время своей дек.ции в Ва­
шингrоне бывший мпнистр колоний Бельгии г-и Ви­
вьи, администрация имеет двойную прибыль, во-пер­
вых, от пошлин, налаrае?~1ых яа экспортные товары, 

и, во-вторых, от налогов с прибылей торговых об­
ществ. Кроме того, в резуJIЬтате проводящейся в боль­
шей части территорий политик.и отчуждения земель 
туземное население испытывает недостато1t в зеъше, в 

то врем.я как оrромвые площади, уступдепные евро­

пейцам, остаютсл необработанными. 

19. В пункте 10 доклада о социальных усдови.ях 
определенно укаэшаетс.я на то, что жизненные усло­

вия многих жителей несамоуправляющихся террито­

рий требуют срочного улучшен11л ; эа малыми псклю­
чения-ъrи, несамоуправляющиеся территории принад­

лежат к те111 районам мира, в которых жизненп:ы:lt • 
уровень населения чрезвычайно низок. ( пункт 81) ; 
ставки заработной платы низки в бодьшей части не­
самоуправ11лющихся территорий, а в некоторых тер­
риториях существует большое различие мслщу зара­
ботной платой туземцев и заработной платой лиц, nри­
па.длежащпх к другой расе (пункт 78). В подтвержде­
ние этого утверждения r-н Шейюш цитирует разлищiе 
ставок заработной платы, которое наблюдается в Вель­
rпйском Копrо, во Фрапцуэс1t0й Западной Африке, в 
Северной Родезии и в Кении. 

20. В обиасти народного· здравоохранения положе­
ние столь же плачевно. Так, например, во Француз­
ской 3ападноfi Африке на 17 миллионов наседепия 
приходится всего 242 врача, или один врач на 70 ООО 
житедей. Там, как и во мпоrи:Е; других территориях, 

сюrрепствуют болезни, и коэфициент детской смерт­
ности чрезвычайно высок. Из 200 ООО прокаженных 
то.11ько 40 ООО дечатся регулярно. В Британской Во­
сточной Афр1rке было n 1949 году 13 456 больнич­
ных коек, а в 1951 году число их уменьшилось до 
8 753. Бо многих территориях коэфlfЦИент рождаемо­
сти падает, в то время как коэфпциент смертности 
возрастает. Так, например, ва ФальКJJендсхпх остро­
вах население уменьшилось с 3 ООО до 2 ООО. Paco­
вaJI дискриминация наблюдае'l'сл таRЖе в обсJiужива.:-



46 Генера11ьная Ассамdnея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

нии общественного здравоохранения, так как в боль­
шинстве случаев негры не допускаются в больницы, 
предназначенные для белых. В докладе указывается, 
что в Центральной и Восточной Африке для европей­
цев и африканцев существуют отдельные больницы. 

21. В заключение, r-н Шейкин указывает на то, что 
:Комитет по инфор11rации о несамоуправляющихся тер­
риториях не сделал тех заключений, которых можно 
было ожидать. Выло, очевидно, найдено целесообраз­
ным сделать в докладе различие между принципами, 

проводимыми в социальных вопросах, и принципами, 

применяемыми в политической и экономической обла­
стях. Авторы доклада не увидели или не хотели при­
знать, что управляющие державы не пытаются помо­

гать народа11I несамоуправляющихся территорий до­
стичь своей независимости, а на11Iерены бесконечно 
держать население этих территорий в состоянии под­
чинения. Управляющие державы не выполняют обя­
зательств, налагаемых на них У ставом, и недостаточно 
уважают культуру подведомственных им народов. 

22. Г-н РИ:КМАНС (Бельгия) , отвечая представите­
лю Белоруссии, указывает, что правительство, о кото­

ро111 говорил r-н Виньи, бывший министр колоний 
Бельгии, - это правительство Бельгийского :Конго, а 
не бельгийское правительство. 

23. В ответ на заявление представителя СССР (255-е 
заседание) оратор отмечает, что в 1951 году расходы 
на общественное здравоохранение в Бельгийском :Кон­
го были распределены следующии образом: по обыч­
ному бюджету 561 432 ООО франков; по дополнитель­
ному бюджету 49 321 ООО франков; по чрезвычайно­
му бюджету 267 450 ООО франков; из фонда попече­
ния о туземцах 115 121 ООО франков; это составляет 
общую сумму в 993 324 ООО франков. Г-н Рикианс 
обращает также внимание представителя СССР на то, 
что население Конго обладает бельгийским граждан­
ством и поэтому ему доступны высшие ад11пшистра­

тивные должности. Наконец, он напоминает, что пред­
ставитель СССР утверждал, что в 1951 году экспорт 
из Бельгийского Конго превысил юшорт на 5 мил­
лиардов франков, и из этого сделал заключение, что 
Бельгийское Конго эксплоатируется страной-метропо­
лией; в связи с этюr r-н Рикманс указывает, что за 
первые шесть иесяцев 1952 года импорт в Вельrийскои 
Конго превысил экспорт на 422 миллиона франков. 

24. Г-н ПЕРЕС-СИСНЕРОС (Куба) сожалеет, что 
под влиянием печати слишком часто создавалось впе­

чатление, будто бы Четвертый комитет является су­
дом, в котором неуправляющие державы играют роль 

общественных прокуроров, а управляющие державы -
роль обвиняемых. Фактически, огромное большинство 
членов Ко11штета заботится только о благополучии на­
селения несамоуправляющихся территорий и о его по­

литическои, экономическом и социальном прогрессе. 

25. Правда, небольшая группа делегаций пользует­
ся происходящими в Комитете дебатами исключитель­
но в целях подрывной пропаганды. Кубинская деле­
гация решительно осуждает подобный подход к дe;rry; 
она считает, что принятие главы XI Устава свиде-

тельствует о более JIИберальном отношении колониаль­
ных держав к зависимым территориям, так как одно­

временно с принятием этой главы обязанность управ­
ляющих несамоуправляющимися территориями вла­

стей осведомлять международный коллектив о про­
грессе этих территорий, бывшая до тех пор лишь мо­
ральны:r~r обязательством, приняла договорный и юри­
дичесrtий характер. Глава XI уничтожила старое по­
нятие о том, что управление несамоуправляющимися 

территориями это дело, входящее исключительно во 

внутреннюю компетенцию управляющих властей, и не­
сомненно установила, что в последней инстанции та­
кое управление входит в компетенцию международ­

ного коллектива и международного права. 

26. Существующие 11Iежду управляющими державами 
и другими государстваии-членами Организации - за 
исключением стран Восточной Европы - разногласия 
вызваны не принципиальными вопросами или постав­

ленньши целями, а только критериями и темпО!I раз­

вития. В этом вопросе кубинская делегация всецело 
разделяет мнение представителя Соединенных Штатов. 

27. Между законными интереса11Iи европейских на­
родов и не менее законными стремлениями населения 

несамоуправляющихся территорий нет непримиримых 
разногласий. I{убинская делегация убеждена также, 
что не имеющие колоний свободные государства могут 
сделать ценный вклад в дело решения Itолониальных 
проблем. Те государства, которые, в большинстве слу­
чаев, сравнительно недавно получили свою независи­

мость, имеют в таких дедах ни с чем несравнимые 

опыт и понимание. 

28. Г-н Перес-Сиснерос переходит затем к вопросу 
о сравнении информации о несамоуправдяющихся тер­
риториях с информацией о суверенных государствах. 
Главой XI Устава несамоуправляющимся территориям 
предоставляется особая защита. Никто не хочет скры­
вать с.шбостей и трудностей независимых государств, 
и как раз на Экономическом и Социальном Совете ле­
жит обязанность произвести сравнительное изучение 
условий, существующих во всех частях мира, незави­

си11ю от политического статуса той или иной страны. 

29. Генеральная Ассамблея неоднократно просила 
управляющие державы передавать ей инфориацию о 
политическом развитии подведомственных и111 терри­

торий. Представитель Кубы считает, что отделение 
социальных и экономических проблем от политиче­
ских -,- совершенно нереалистично. В подтверждение 
своей теории он цитирует лозунг «Налогообложение 
недопустимо без представительства», под которы111 на­
чалось восстание великой страны против колониаль­
ной политики Англии. Представитель Кубы с удовлет­
ворением отмечает, что несмотря на еще существую­

щие разногласия в принципиальных 1!Опросах, рас­

хождения во мнениях управляющих и неуправляю­

щих держав в практических вопросах уже уменьши­

лись. Так например, в вопросе о сравнении сведе­
ний, представители Бразилии, Индии и Мексики без 
колебания обсуждали в Комитете по информации о 
неса~юуправляющихся территориях некоторые пробле­
мы, встречающиеся в этих tстранах. Во время общих 



2!16-е заседание - 28 окт116р11 1952 roA& 47 

прений в Четвертом комитете (251-е заседание) пред­
ставитель Соединенного :Королевства, со своей сторо­
ны, представил обильную и ценную информацию о 
политическом развитии правительственных учрежде­

ний - правильно так называеиых - в территориях, 
управляемых его правительством. 

30. В экономической сфере в несамоуправл.яющихм 
территориях возникают две главные пробле11ы. Во­
первых, туземпю1 рабочим необходимо обеспечить 
справедливую долю дохода данной территории, равно 

как и соответствующий уровень жизни. Во-вторых, ва 
международном рыПRе необходимо уничтожить неспра­
:ведлиnую кояхуревцию товаров, вывозимых . из веса­
моуправляющихся территорий, в которых ставки за­

работной платы обычно низки, с такими же товараъm, 
поступающими из неза11исимых стран. В св.язи с этим 
представитель Кубы обращает внимание Комитета на 
пункты 17 и 18 первой части доклада и на документ 
Секретариата об уровне жизни в несамоуправл.яю­
щихсл территориях (A/AC.35/L.91). Из этого доку­
ыента особенно ясно видно, что Генеральной АссаJl[­
блее необходима более исчерпывающая информация, 
чтобы решить, увеличилась ли в территориях покупа­

тельная способность заработной платы, по сравнению 
с заработной платой, существовавшей до второfi :ми­
ровой войны, или, напротив, уменьшилась. Согласно 
приведенной в этом документе статистической таблице 
XXIY в некоторых неса:r.юуправ}!яIОщихся территори­
ях, поста.вляющих сахар на :международный рывок, 

положение в отношении реальной заработной п.~аты 
тузеъшых рабочих менее удометворительно, чем де­
сять лет тому назад. 

31. Что касается территорий Южной Африки, то 
почти нет сведений о реальной заработной плате ту­
земных рабочих. Вычисление индекса стоимости жиз­
ни для рабочих европейского nроисхождени.я было 
сделано, несомненно, в результате настойчивых тре­
бований их рабочих союзов. Это служит основатель­
ным доводом в пользу укрепления или создания тру­

довых организаций для по.лучения научных данных о 

колебаниях стоимости жизни туземных рабочих и для 
возможности исправить на научпых основаниях став­

юr их заработной платы во всех необходимых случаях. 

32. Г-н Перес-Спсперос обращает также внимание 
Комитета па пункт 149 докуъrента А/ AC.35/L.91, ка­
сающийся неблагоприятного nлияния на политику за­
работной платы, оназы:ваемого иногда боязнью инфля­
ции. Эта I1робле111а возпюtает во всех странах мира, 
но :ввиду низкого уровня жизли населения несаъю­

управл.яющихся территорий она становится в них осо­
бенно серьезной. Это же hrожно сказать и о соотноше­
нии валютных курсов, та1t как болJ,Ш!lЯСтво песамо­
управляющихся территорий живет на доходы с экс­

порта. Колебания цен на сырье и фабрикаты вызы­
вают серьезную проблему и могут неблагоприятно от­
разиться на благосостоянии населения несамоупраn­

ляющихся территорий и помешать росту реальной за­
работной платы. Представитель Кубы надеется, что 
Ко!штет по инфорllrации о песамоуправляющи:хся тер­
риториях сможет впредь более подробно изучать об-

щие экономические вопросы, а особенно вопрос об 
уровне жизни, благодаря более исчерпывающиы све­
денияы, которые будут сообщать управляющие дер­
жавы. Оратор предлагает этим державам руководство­
ваться :в это111 отношении заключениями Седьмой :меж­
дународной конференции статистиков труда, состояв­

шейся в 1951 году в Женеве. 

33. Делегация Кубы выражает удовлетворение ко:. 
:митету по информации о весамоуправляющихся тер­

риториях по поводу проведенного им изучения соци­

альных условий в несамоуправляющихс.я территори­
ях. По этоJ11у БОпросу делегация Кубы подробно изло­
жила свою точку зрения в Rо11Iитете (A/AC.35/SR.57) . 
Представитель Кубы хотед бы только напомнить Чет­
вертому комитету о nоз~щии своей страны в отноше­
нии расовой дискрmшнации в песаыоуправллющихс.я 

территориях. По его мнению, в любой резолюции, при­
нятой по этому вопросу Четвертым коыитетом, должен 
содержаться пункт 6 пер11опачальноrо текста, который 
был отмонен :Комитето:м по инфор:мации о несамо­
уnравлтощихся территориях; в этоы пункте, воспро­

изведеnно:м Б пункте 40 первой части доклада, Ко-
1.mтета, рекомендуется, чтобы конституции или орга­
нические законы любой терри·rории были изменены в 
том смысле, чтобы их перес11Iотренвый текст вмючы 
принцип ведискри:минации. В свлзи с этим r-н Перес­
Сиснерос приводит также пункт 30 второй части до­
клада, который он с1штает весьма важным. По Чет­
вертый комитет должен принлть во внимание и то об­
стоятельство, что в неюторых территориях, особенно 
в территориях, управляемых Соединенным Королев­
ством, пе существует формальной конституции. 

34. Кубинская делегация безоговорочно высказы­
вается за сохранение Rомитета по инфорl\!ации о не­
самоуправляющихся территориях 11 надеется, что втот 

Комитет станет постоянным органом Объединенных 
Наций. Тогда Четвертый комитет сможет избежать во­
зобновления каждые два или три года бесплодных 
прений о том, следует ли сохранить Комитет по ин­
формации, и этот орган сможет, таким образом, ока­
зывать еще большие услуги как неса1оюуправляющим­

.ся территориям, так и управляющим державам. 

35. Представитель Itубы хочет выразить признатель­
ность Отделу секретариата по информации о весамо­
управл.шощихся территориях и, в частности, его ди­

ректору г-ну Бевсону, который снабдил Комитет по 
инфорJ11ации о несамоуправл.яющихся террIIТориях 

ценной докуыентацией. 

36. Вопрос о несамоуправл.яющихс.я территориях 
являете.я ca111m1 важным из всех проб.1ем, рассматри­
Бае:мых Четвертым комитетом 11 Генеральной Ассам­
блеей. Правда, Устав возлагает на Генеральную Ас­
самблею тяжелую ответственность за 15 миллионов 
людей, населяющих подопечные территории, во rла­

:ва XI Устава облекает Асса111блею не меньшею вла­
стью в отноmен1ш 200 :миллионного населения несамо­
управл.яющихсл территорий. Различие между полно­
мочиями в том и другом случае, это различие только в 

степени, но не по существу. Существует мнение, что 



48 Генера~ьнап ·Ассам6nеп - Седьмая сессия - Четае·ртыi! комитет 

в колониальных • вопросах самоn: верной ставкой Со­
ветского Союза .является та самоубийст:вевнал поли­
тика, которая возможно будет проводитьс-л колониаль­
ными дер~кава:мп. В противовес отому мрачному пред:­
сказапию, r-н Перес-Сиснерос считает, что решающю1 
фактором в 0том вопросе JIВляетсл сотрудничество уп­
равляющих и неупра.вллющих держав в Организации 
Объедипеппых Наций. Свободные народы должны ре­
шить, будут ли они способствовать укреплению коло­
ниального аппарата или же 0нергичпому ускорению 

ра.звитил несамоуправляющихсл территорий для до­

стижения ими большей степени са:моопределения, а 
также экономического и социа.11ьного прогресса, чтобы 
таким путем привлечь население этих территориtt па 
сторону демократий. В усилиях достигнуть отой цеди 
на карту ставится судьба всех свободных народов, 
противящихся тоталитаризму, независшю от того, яв­

ляются ли они управляющими держа:11.ами или пет. 

37. Г-н ЛЮ Шип-шунь (Китай) выражает призна­
ТОJIЬность Комитету по лнформации о несамоуnраn­
ляющихся территориях и Секретариату за их пре­
красную работу, а также благодарит представителей 
специализированных учреждений за их содействие 
этой работе. 

38. Китайская делегация вполне удовлетворена про­
грессом, достигнутым в различных несамоуправллю­

щпхся территориях в тех различных областях, по м­
торы~r Генеральному Секретарю передавалась инфор­
мация. Хороший пример этого прогресса можно ви­
деть в территориях, управляемых Соед11неппым Ко­
ролевством, особый интерес 1,оторого к работе Четвер­
того КОl\!итета доказьmаетсл присутствием в етом Ко­
:митете британского министра колоний. 3аяв.11ение 
представителя Соединенного Королевства. о тоъ1, что 
оно .наъrереваетс.я продолжать выполнение принятых 

на себя согласно главе XI Устава обязательств, яв­
ляетм весьма обнадеживающим. 

39. Хотя · в докладе Комитета по информации о неса­
моуправляющихся территориях и привнаетсл важность 

проделанной управляющими государствами работы, 
все же выражаете.я надежда, что будет достигнут еще 
больший прогресс. 

40. Па прошлой и на более ранних с.еси.ях :Комитета 
по информации, управляющие 11 неуправллюIЦИе дер­
жавы проявили дух искреннего сотрудничества и при­

мирения. Делегация Китая присоединяется к друrиъr 
делеrацилм, приветствующим прояв.11ение такого духа. 

Пе подлежит сомнению, что с таким подходом к делу 
не будет с;пшшо~1 трудно достигнуть целей У става. 

41. Правительство Китая живо заинтересовано в до­
стижении отих целей; на протяжении веков Китай ре­
шительно протестовал против угнетения · слабых и за­
щищал народы, сбросившие свои политические и еко­
ноъшческие оковы. Поэтому естественно, что прави­
тельство Кита.я глубоко озабочено судьбой многих :мил­
лионов .11юдеlt китайского происхождения, проживаю­
щих в несамоуправляющихсл территориях, и это так­

же является причиной его заинтересованности в судь­
бе етих территорий. 

42. Китайская делегация всецело поддерживает все 
заключения I{омитета и считает, что Четвертый ко111и­
тет должен одобрить их. Одна.ко есть несколько пунк­
тов, по кото_рым r-н Лю хочет уточнить свою позицию. 

43. Во-первых, некоторые де.11егации заJIВили, что 
Генерально:му Секретарю необходимо снова . разрешить 
делать любые сравнения статистичес1шх данных о не­
самоуправляющихм территориях с такп:ми же давВЪI­

ъrп о суверенных государствах. Китайская делегация 
согласна с теми представителями, которые считают, 

что такое сравнение будет бесполезным. И.роме того, 
Генеральная Ассамблея уже решила этот вопрос. Во 
всяком случае, необходимо сначала заручиться согла­
сием заинтересованных государств-членов Организа­
ции, прежде чем делать такие сравнения. 

44. Во-вторых, :юпайская делегация горячо поддер­
живает рекомендации о том, чтобы государства-члены 
Оргаm1зации включали в регулярно передавае11ую Ге­
нерально.!lrу Секретарю информацию сведения о приня­
тых ими мера.х и о достигнутом в песа:моуправллющих­

ся территориях прогрессе в свете резодюцпtt Генераль­
ной Ассамблеи и рекомендаций Коr;штета по информа­
ции о нес.амоуправляющихс.я территориях. Только на 
основе тщательного изученпл такой информацюr Ко­
митет :r.rожет дать соответствующую оценку положени.я:. 

115. В-третьих, делегация Китая разделяет надежду, 
выраженную Комитетом по информации, на то, что бу­
дет постепенно увеличиватьс.я техническая помощь не­

самоуправляющимся территори.ям. Она также считает, 
что, поскольку это касается экспертов, следует больше 
внимания обращать на качество, чем на :количество. 

46. В-четвертых, что касается преподавания па ту­
зе11rноr:1 языке, то r-н Лю напоминает о за.ЯDлении пред­
ставителя ЮНЕСКО, которое было сделано им на 64-:r.1 
заседашш Ко:r.штета по информации о иесамоуправ­
ляющихсл территориях и согласно которому нет не­

преодоли]l[ых препятствий к тому, чтобы языком препо­
даваиия стало любое туземное наречие. На пятой сес­
сии Генеральной Ассамблеи1 китайская делегация под­
держала заключения, к которым пришел Специальный 
комитет по инфор111ации, передавае~ю.й согласно статье 
73е Устава, и в которых уRазьmалось, что всюду, rде 
это возможно, следует пользоваться туземным .явыкоr.r. 

47. Наконец, в дОI(Ладе о социальных условиях 
• (А/2219 и Corr. 1, часть втора.JI) дается объективна.я 
картина достигнутых успехов. В нем даны также ре­
вультаты тщательного изучения вопроса о расовых 

вваимоотношениях. Некоторые управляющие держа.вы 
считали, что нет надобности принимать резолюцию о 
расовой дискришшации, так кart эта пробле~1а встре­
чается во всех частях мира и так как та.кал резо­

люция будет лшпь повторение}~ уже сказаппоrо в от­
ноелщихсл к это~1у вопросу пунктах доклада. Однако 
с:rедует отметить, что Геиеразьная Ассамбле.я и Совет 
по Опеке приняли такие резолюции для подопечных 

территорий; поэтому, нет видимых прични, почему бы 
не приИJiть таких резолюций для песамоуправляющих-

1 С11. Офпцпа.1ы1ые отчоты Геnераiьиой Ассамб11ея, плтая 
сессия, Четвертый Коюrтет, 183-е засе,;~;авие. 



ся террнториtt. Кроме тоrо, нельзя с осповаипем утвер­
ждать, 11то подтверждение важного привцппа было бы 
из.tшmю1м повторением, так как в само111 Уставе яеод­
но~.ратпо подтверждаютСJI одни 11 те же П])ПНЦИПЬI. Та&­
же нельзя ссы.'rаться па пункт 7 статьи 2 Устава, касаю­
щийся 1шутренпеtt ко111петеяции rосударств; все подш1-
савш11е Устав государства пр11вяJш на себя обязатель­
ства проводить в жизпь nоложевпя У става., в частности 
те, 1tоторыми запрещается расовая дпскримипацпя. 

48. На своей четвертой сессии Генерал:ьна.я Лссаи­
блея по предложению :кита,ttской делега.ции приняла 
резолюцию (323(1-У), в которой управляющим вла­
стям рекомепдуетсл отмен1rть все дпскрmmнациоmше 
за.копы и пра&тику во всех подопечных территориях, 
в которых подобные законы и практика все еще су­
ществуrот. Китайская делеrация с удовлетворением 
отмечает, что хотя предлаrаемыlt теперь Ко:митетом 
по ипфор:мац1ш о песамоуправляющихся территориях 
проект резолюции (А/2219 в Corr. 1, часть I, прп­
,i[ожепие П) составлен более подробно, оп основывает­
ся на то:м же принципе; поэтому r-н Лю всемерно 
поддерживает этот проект. Успех этоn резолюции бу­
дет, 1tонечно, r.11авиъn1 образом зависеть от добро!\ во­
ли управляющих влаетей прп nроведепип ее в жизнь. 
49. Наконец, что касается судьбы Комитета по пп­
фор11аци11 о яесамоупраnлятощихся территор11ях, r-н 
Лю напоминает, что е самого начала китайская деле­
гация высказьшалась за учреждение этого Комитета 
на постоянной основе. Опыт тол11ко подтвердюr пра­
вш1ьпость мнения ero деJ1егации. 
50. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ приветствует r-на Фарраrа, 
министра ипостраuпых дeJt Еrипта. Оп напоъшнает, 
что r-п Фарраг в течение до.'IГОrо вре~1епи участвовал 
в работе Чствертоrо комитета. 

51. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) , выступая в качеетве за­
местителя председателя, присоединяется к предееда­
телю и таюко пр1шетствует }1ИН11стра иностранных дел 
Егппта: , который всегда. проявлл.11 глубо1шй интерес & 
спстеые опеки и к вопросам, касающимся . несаJ.110-
упраnляющихс.я территориtt. 

52. Г-н ФАРРАГ (Египет) благодарит председате­
ля и заместителя председателя за их приветствие; он 
рад JJовой возможности участвовать в работе Четвер­
того комитета, который бесспорно является одяпм из 
самых rлавяых комитетов Геперальяоtt Ассамблеи, 
так как ему вверено блаrос,остояние боJее 200 мил­
.iшонов людей, не и:меющи:х веnосредстnениоrо пред­
ставительства в Организации Объедпnенпых Наций. 
53. Г-н МИКАУИ (ЛПDан) прежде всеrо хочет под­
твердить позицию своего правительства в отношепии 
суверенитета некоторых песамоуправляющпхся тер­
риториl\; тот факт, что делегация Лпва.на участвует 
в прениях, пи:коим образоъr не до.1жен быть истолко­
ван как то, что ливанское правительство отказалось 
от пршщппа суверенитета этих территорпn, особенно 
Иароюю п Тунвса,. 
54. Представитель Ливана отзывается с похвалой о 
прекрасноlt работе, выпо.шенпоn !{омитетом по ин-

49 

формации о несаиоуправляющпхс.я территориях, а 
также ero подкоъmтетом 11 Секретариатом. 

55. Он пастапвает на том, чтобы yпpaВJIJIIOЩ11e дер­
жавы: обеспечи1:и участие пасе;,:еяия неса.моуправJIЯю­
щихся территорий в выработке социальных проrрамм ; 
преимущества такого учаетпя очевидны. 

56. Ссылалсь па пункт 12 первой части док.11ада 
Комитета по информации, r-н :Мпкауп отмечает, что 
целыtt ряд членов отого Комитета подчерsпваJ1, что 
управляющие власти должны представлять ему сведе­
пил о принятых mш !tepax и достиrнутом проrрессе в 
несамоуправляющихс.я террпт-ори.ях, пмея в виду резо­
люции Генеральной Ассаъ1блеп II рекоыепда.ции спе­
циальных док.1адов I{омитета. 

57. Что касается да.;п,нейmей судьбы Комитета по 
информации о несамоуправ;,:яющихся территорип, то 
делегация Лп:вана убеждена в том, что отот Комитет 
доджен быть учрежден на ПОСТ{)ЯНПОЙ основе IIЛП, по 
:ьраltпей мере, должен существовать до тех пор, п9ка 
песамоуправллющпеся террпторп11 не достиrнут пол­
ной независимости; в отом с:мысде дедсrация Лп:вана 
представит свой проект резолюцю1. 

58. Пп один нз проектов резолюций, касающпхс.я 
участия неса:моуправляющпхся территорий в работе 
Ко:мптета по информации, не удовлетворяет полностью 
дедеrацию Лпвава. Проект СоеД11певньrх Штатов, упо-
111яuутый в пункте 97 первоn части доклада, являете.я 
неудовлетворитепьны:м, так как оп не признает, что 
васепению этих территорий должно быть предоета,ВJiе­
но право Jfзбярать своих собет:вепньrх представителей. 
Проект резолюции, совместно представленНЪI.Й Бразп­
JШей, Египтом, Индией, Кубой, Пакистаном и Эквадо­
ром 11 обсу~щаемый в пункте 90 первоtt частя докла­
да, также не предус~1атривает необходимой rapall'l'ЯII 
для эффехтивного представительства насе.11ения. По­
правка ССОР (пункт 96 первой частя) определенно 
улучшает первоначальный текст. 

59. К сожuеmпо, r-в l\[пкауп не может сдепать об­
зора социа.1ьвых условий во всех весаыоуправжяю­
щuхся территориях. Он оrранпчпвается лпmь обзором 
положения в l\Iарокко, с :&оторыъr Л:пван связан :мно­
гими уза1'~ш. 

60. В то вре:мя как ведавнпn зяачnтсльв:ый приток 
. фраIЩузскоrо капитала содействовал ра~витпю ма­
рою,анской вконОllШКII, ъrароккапскиtt парод получпл 
очень мaJIO выrоды от отоrо кажущеrося богатства. В 
связи с вти:м г-в l\fикауп ссылается на статью, появив­
шуюся в Gazette de Lausanne от 20 полбря 1951 r., 
в которой сsазано, что обща.я сумма депозитов в Каса­
бланке достиrАа 70 Мirллиардов франков, в то :время 
как обща.я суъша находящихся в обращевии денежных 
знаков равняется 130 мплJшардам франков, и что 75 
процентов созданных, начиная с 1947 года, торrовых 
компаний ЯВJJяются «фиктивными~ компаниям.и , суще­
ствующими только для ук.1онеп11я от уплаты налогов. 

61. РазJ1Ичпые ад:м11пистрат1шные учреждения про­
тектората ПСПОJЬЗОВад}i 30 928 1',1ШIJIПOHOB фpam.on 
пли 80 процентов всеn суммы обычного бюджета, вы-



50 rенераяьная Ассамбпея - Седьмая сессия - Четверт1>1А комктеr 

ражающейся в 37 783 миллиона фрашюв. В то же 
время все .11rароккавское обслуживание, включая ци­
вильный лист султана, составляет только 1,92 про­
цента всего бюджета, тогда как на генеральную рези­

денцию и французское обслуживание приходится 20 
процентов бюджета. Ясно, что на выполнение социа.'Iь­
иых программ остается немного. 

62. Что касается проблемы расовой дискрим.инации, 
. то представитель Ливана надеется, что Генеральная 
Ассамблея примет па своей настоящей сессии проект 
резолюции, в котором предлагается уничтожить все 

виды дискриминации в яесамоуправляющихся терри­

ториях. 

63. На странице 2 документа А/2131/ Add.2/Corr.1, 
содержащей общий обзор информации, передавае.1110й 
французским пра.витеJIЬство!'tr, сказано, что в МарокRО 
не существует ни1tакой дискриминации ни в офици­
альной, пи в неофициальной форме. Представитель 
Ливана не может, к сожалению, согласитмя с этим. 

На каждых 250 европейцев имеете.я одна больничная 
койка, тогда как одна больничная койка приходится 
на каждых 1 250 марокканцев. Между 1942 п 1950 rг. 
число европейских жилищ увеличилось на одну жил­

площадь на каждых 210 человек, в то время как для 
11rарокканцев это число увеличю1ось на одну жилпло­

щадь на каждые .15 ООО человек. Право собраний для 
марокканцев строго ограничено; выступать на обще­
ствеяяых или частных заседаниях разрешается толь­

ко французским гражданам и то только на француз­
ском .языке. Европеец, желающий издавать какую-ни­
будь газету или журнал, должен лишь подать об этом 
за.явление, тогда ка& марокканец для этой цели нуж­
дается в разрешении в форме особого декрет-а. Школы 
приншrают всех европейских детей, но всего JIПmь 7 
процентов детей марокканцев. В 1951 году эти шко-

Информация о несамоуправпяющихся территориях , 
передаваемая согласно статье 7Зе Устава 

(продолжение) 

[Пункт 33]* 

1. Г-н АПУНТЕ (Эквадор) заявляет, что к сложным 
пр~блемам, связанным с вопросом о несамоуправляю­
щихся территориях и их населения, у Эквадора уста-

. новш1ось впоJiне ясное и определенное отношение, про­
тивоположное колонпа.JJьным взглядам. Глава XI У ста­
ва налагает на членов Организации Объединенных На­
ций, выполняющих функции управляющей власти, из­
вестные обязательства, 11 точное выполнение этих обя­
зательств важно не только для заинтересованных па­

родов, но и для всего ъ1еждународного общения, ввиду 

того что радикальные изменения экономических, со­

циальных и политических условий жизни 200 мидлио­
нов человеческих существ пе могут пе отражаться 

Dесьма чувствительно на остальной части человечества. 

• Повест1щ дня Геяермьяой Асса)1б.1еп. 

лы были закрыты, а члены преподавательского соста­

ва посажены в тюрьму или высланы. Что касается 
семейных пособий, то надбавка, выплачиваемая на 
одного европейсrtоrо ребенка, равняется надбавr,е на 
восемь марокканских детей. TaкaJI же дискримина­
ция наблюдается в области налогообложения и особен­
но в прямых налогах, где европейцы обычно поль­
зуются снижение!! в 50 процентов, в то врем.я как джя 
марокканцев такое снижение предоставляется лишь в 

исключитеnных случаях. Такая же явная дискрими­
нация проводится в окладах; заработная плата ино­
странных рабочих тоже всегда выше платы марок­
канцев. Суды, заслуживающие такого названия, име­
ются только для европейцев. Для марокканцев нет _ 
правосудия, нет судов, нет законов и права защиты. 

Свобода передвижения марокканцев оqень сильно ог­
раничена, в то врем.я каr, проживающие в Марокко 

иностранцы или туристы :могут передвигаться со­

вершенно свободно. :Марокканцы, наконец, не имеют 
профсоюзных прав. Правда, что в 1948 году султан 
возражал против проекта дахир о права.х рабочпх сою­
зов, по сделал он это только потоъrу, что проект бьµ 

педемократичньш и дискриминационным. 

64. Существуют бесчисленные приыеры расовой дис­
криминации, применяемой 1, мароккапца111. Такая дис­
криминационная пра1tт1tка в несамоуправл.яющихся 

территориях, равно как. и произвольное подчинение 

втих территорий иностранному господству и попытки 
присоединить их к странам-метрополиям, или против 

их воли включить в рамичпого рода союзы, являются 

не только явным нарушением У става Организации 
Объсдиневпых Наций и основного пра11а пародов на 
саыоопреде.ление, во и вызывакп серьезную угрозу 

международно~rу щ1ру и безопасности. 

Заседание эакршается в 1 ч. 20 м. дн.я. 

257-8 
заседание 

Вторник 28 октября 1952 rода, 3 ч. 15 м. дня 
Председатель: Г-н Родопьфо МУНЬОС (Арrентина) 

Центральные учреждения, · Нью-Йорк 

2. Глава XI У става представляет собой единое свя­
занное и логически продуманное целое, и отдельные 

его положения пе могут рассматриваться изолирован­

но. Необходимо рассматривать подпункт е статьи 73 
в связи с подnуЯRтами а и Ь и с пувкто111 1 той же 
статьи. Вея глава преследует одну и ту же цель -
улучшение условий жизни в неса.моуправллющихсл 
территориях и содействие их васе.11енiпо в постепен­
ном развитии своих учреждений и в конечном дости­

жении самоуправления. На членах Организации, вы­
полняющих фушщии управляющей власти, лежит обя­
занность содействовать этому развитию, причем они 
продолжают нести связанную с этим ответственность 

до тех пор, пока находящиеся под их управлением тер­

ритории не дост11rяут полного са1110управ11епия; после 

этого к ниъ1 уже не применяются положения главы XI 




